
CAMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929241  - CAMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

PREGÃO 90005/2024

Às 16:22 horas do dia 18 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 112/2024, Pregão nº 90005/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresas para fornecimento de papéis japoneses e fotográficos, e suportes para monitor e CPU

Entrega de propostas: De 04/04/2024 às 08:00 até 16/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/04/2024 às 09:29:39
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/04/2024 às 11:25:36
Srs. licitantes, iremos suspender a sessão e retornaremos às 13h. O prazo de envio dos documentos
que já foram solicitados continuarão correndo.

Sistema 16/04/2024 às 13:01:21 Boa tarde! Estamos retomando a sessão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/04/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

16/04/2024 às 09:29:39 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 518/04/2024 16:22



UASG 929241 PREGÃO 90005/2024

Papel Fotográfico Tipo: Fosco , Cor: Branca , Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM, Uso: Imprimir Fotografia Digital , Características
Adicionais: De Alta Definição/Para Impressora Jato Tinta E La- , Gramatura: 120 G/M

Folha

2500

Adjudicado e Homologado

R$ 0,5900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.608.***-*6 - WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA para KIVER - COMERCIO DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14, melhor lance: R$ 0,4300

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

12.710.145/0001-65 - IMPORTEC INFORMATICA E
SUPRIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,5900  -

Marca/Fabricante: MASTERPRINT

Modelo/versão: PAPEL

Valor proposta: R$ 0,5900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2500

52.506.994/0001-16 - JMFD REPRESENTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,5700  -

Marca/Fabricante: BRW

Modelo/versão: PP5118

Valor proposta: R$ 0,9800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2500

19.943.167/0001-14 - KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS
PARA INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,4300 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: master

Modelo/versão: Matte 180 gramas

Valor proposta: R$ 0,5800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2500

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

16/04/2024 09:07:48 52.506.994/0001-16 R$ 0,5700

16/04/2024 09:27:38 19.943.167/0001-14 R$ 0,4300

Mensagens do chat do Item 4

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2024 09:00:01 O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/04/2024 09:23:55
A etapa fechada foi iniciada para o item 4. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 0,5700 e R$
0,5900 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:28:55 do dia 16/04/2024.

Sistema 16/04/2024 09:28:56
A etapa fechada do item 4 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 0,4300.

Item 4 - Papel Fotográfico

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 518/04/2024 16:22



UASG 929241 PREGÃO 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2024 09:28:56 O item 4 está encerrado.

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 09:30:39

Sr. Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ
19.943.167/0001-14, você foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o
envio: 11:30:00 do dia 16/04/2024. Justificativa: Encaminhar a proposta devidamente preenchida e,
se possível, os documentos de habilitação que não constarem no SICAF. Lembrando que o não
envio ou a não manutenção da proposta podem configurar infração administrativa e ensejar nas
sanções descritas no Edital..

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 09:35:47 Sr. fornecedor, avaliar a possibilidade de conceder desconto sobre o valor ofertado

pelo participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 09:43:56 Providenciando

pelo participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:25:59
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:25:59 de 16/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14.

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:32:48
Sr. fornecedor, considerando que houve o pedido de desclassificação para o item 5 por ter cotado
valor de A4 (R$ 0,40), e considerando que este item é A4 e está com o valor de R$ 0,43, irei abrir
abrir a negociação

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:34:04
Sr. Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ
19.943.167/0001-14, você foi convocado para negociação de valor do item 4. Justificativa: Trata-se
de valor ofertado para o papel A4, conforme declaração do fornecedor protocolada no item 5.

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:36:29
Sr. fornecedor, por gentileza, verificar também se o papel ofertado é fosco. Pois em consulta na
internet verificamos que normalmente os papéis da marca Masterprint são brilhantes

pelo participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:41:54
Item 4 conseguimos manter a negociação porque é papel 04. Apenas o item 05 não será possivel
fornecer

pelo participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:42:44

O item 4 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor KIVER - COMERCIO DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14. A negociação do item
4 foi recusada pelo fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14, mantendo R$ 0,4300.

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:43:34 Com relação ao papel ser fosco, consegue verificar também?

pelo participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:44:22
Sim. è papel fosco. Masterprint fornece os dois modelos de papéis. Fosco(mate) e glossy(brilhante.
Somente não trabalha com mate 03

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:46:19 Certo

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:46:42 Irei abrir novamente para o envio da proposta retificada com relação ao valor negociado

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:47:13
Sr. Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ
19.943.167/0001-14, você foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o
envio: 11:30:00 do dia 16/04/2024. Justificativa: Para envio da proposta retificada.

pelo participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:55:42
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:55:42 de 16/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA
LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14.

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:57:11 A proposta anexado ainda veio com o valor antigo

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 10:57:31
Sr. Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ
19.943.167/0001-14, você foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o
envio: 11:30:00 do dia 16/04/2024. Justificativa: Para envio da proposta retificada.

3 de 518/04/2024 16:22



UASG 929241 PREGÃO 90005/2024

Eventos do Item 4

Data/Hora Descrição

16/04/2024 09:30:39

Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 16/04/2024 11:30:00. Motivo: Encaminhar a proposta
devidamente preenchida e, se possível, os documentos de habilitação que não constarem no SICAF. Lembrando que o não
envio ou a não manutenção da proposta podem configurar infração administrativa e ensejar nas sanções descritas no Edital..

16/04/2024 10:25:58
Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14 finalizou
o envio de anexo.

16/04/2024 10:47:13
Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 16/04/2024 11:30:00. Motivo: Para envio da proposta retificada.

16/04/2024 10:55:42
Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14 finalizou
o envio de anexo.

16/04/2024 10:57:31
Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 16/04/2024 11:30:00. Motivo: Para envio da proposta retificada.

16/04/2024 11:14:53
Convocação do fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ
19.943.167/0001-14 para envio de anexos cancelada automaticamente.

18/04/2024 16:16:56
Fornecedor KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 0,4300.

18/04/2024 16:22:56 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 11:06:51
O valor ofertado erroneamente no item 05 era para papel A4 120g. A gramatura do item 04 é 160g,
portanto muda gramatura e valor, por isso só conseguimos manter o valor para esse item por R$
0,43 a folha conforme lance registrado anteriormente.

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 11:11:06
Para fins de mantermos o valor correto no sistema, tentarei abrir novamente a negociação
retornando ao valor anteriormente ofertado

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 11:14:33
Não é possível retroagir a ação de negociação. Sendo assim, fica o alerta para atentar-se ao aceite da
negociação nas próximas ocasiões

Sistema para o
participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 11:14:53

O item 4 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 11:14:53 de 16/04/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor KIVER - COMERCIO DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14 foram excluídos.
Motivo: Proposta aceita.

Sistema 16/04/2024 11:14:53
O item 4 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/04/2024 11:24:53.

pelo participante
19.943.167/0001-14

16/04/2024 11:19:36
Ficou registrado em sistema as 10:42:44 que não aceitamos a negociação proposta e mantivemos o
valor inicial, portanto o valor registrado em sistema está correto.

Sistema 16/04/2024 11:25:17
O item 4 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/04/2024 11:35:17.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 518/04/2024 16:22



UASG 929241 PREGÃO 90005/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/04/2024 11:24:53

Intenção de recurso na habilitação: 16/04/2024 11:35:17

5 de 518/04/2024 16:22


